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Abstract

According to the Convergence Analysis of Slovakia from 2017, the current subject of

Slovak economic growth and convergence is the slow growth in productivity as relative

productivity of Slovakia to the EU average was decreasing in the period from 2014 to

2017. Moreover, it shows that Slovakia is one of the countries with low efficiency of

using labour and capital, which means that there is an occurrence of misallocation of

resources. According to recent literature, a significant role in this downturn might be the

occurrence of zombie firms, which are old companies that do not have sufficient

profitability to cover their interest expenses for a longer period. This thesis examines

zombie firms and their significance in stifling productivity performance. Using a rich

firm-level dataset for Slovakia, we research the determinants of zombie companies in

Slovakia. Controlling for cyclical effects, this thesis reveals that zombie enterprises over

the period from 2003 to 2013 were significantly less productive compared to their

healthy competitors. In addition, we find out that occurrence of zombie companies curbs

the growth of healthy companies and has a negative impact on the economic output

overall. These results are raising several issues for public policy as it needs to mitigate

this cause of performance weakness.
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Abstrakt

Podľa Konvergenčnej analýzy Slovenska z roku 2017 je súčasným predmetom

slovenského hospodárskeho rastu a konvergencie pomalý rast produktivity, keďže

relatívna produktivita Slovenska k priemeru EÚ klesala v období od roku 2014 do roku

2017. Okrem toho, Slovensko je jednou z krajín s nízkou efektívnosťou využívania

zamestnancov a kapitálu, čo znamená, že dochádza k nesprávnemu prerozdeľovaniu

výrobných zdrojov. Významnou úlohou v tomto poklese podľa súčasnej literatúry môže

byť výskyt zombie firiem, definovaných ako staré firmy, ktoré nemajú dostatočnú

ziskovosť na pokrytie svojich úrokových výdavkov počas dlhšieho obdobia. Táto práca

skúma zombie firmy a ich význam pri poklese produktivity. Vďaka bohatému dátovému

súboru údajov o podnikoch na Slovensku skúmame determinanty zombie firiem na

Slovensku. Pri kontrolovaní cyklických efektov, naša analýza ukazuje, že zombie firmy

v rámci odvetví v období rokov 2003-2013 boli podstatne menej produktívne ako ich

zdravé náprotivky. Okrem toho, výskyt zombie firiem brzdí rast zdravých spoločností a

má celkovo negatívny vplyv na ekonomickú produkciu. Tieto výsledky poukazujú na

úlohu verejnej politiky pri riešení výskytu zombie firiem, pretože je potrebné zmierniť

túto príčinu slabého rastu produktivity.
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Research question and motivation

The global crisis at the beginning of the 21st century had a major impact on changes in politics and the

economy. The current topic of economic growth and convergence of the Slovak Republic is the weaker

productivity growth, which is the result of several factors. One of them is a huge difference in

productivity development among enterprises. The post-crisis development also shows that the gaps in

labour productivity and total factor productivity in Slovakia are increasing. Therefore, the primary aim of

this bachelor thesis will be to analyse weak post-crisis productivity growth in the Slovak Republic in a

complex manner and identify impact of the zombie firms, companies that continue to operate, although

they have problems repaying their commitments or are close to bankruptcy, on this growth.

Contribution

Zombie companies employ people, who can be more productive in more effective enterprises, what

means that they would create higher added value. From this point of view, the possible redistribution of

the workforce from zombie firms can be perceived as one of the possibilities of increasing the growth of

total state productivity. The selected time period and the use of economic analysis tools will allow for in-

depth analysis, which means that it will be possible to find out how the identified zombie firms are

influencing the productivity growth.

Methodology

A statistical overview of the economic situation of selected zombie firms will be constructed based on the

primary sources and the secondary sources. The study will use the correlation analysis, probit and logit

estimates based on data from the post-crisis period. Subsequently, the statistical results will be analysed

to assess the impact of individual companies on the economic situation in Slovakia.
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Introduction

A gradual decrease in productivity in Europe over the last decade has forced us

to target on productivity growth barriers. According to the Convergence Analysis of

National Bank of Slovakia (NBS) from 2017, Slovakia is one of the countries with large

shortcomings in the area of efficient and productive use of labour and capital and it is

one of the reasons why Slovakia has been stagnating in its convergence of productivity

performance in recent years.

The current issue in Slovak economic growth and convergence with the EU

countries is the slow growth in productivity. The relative productivity of Slovakia was

decreasing since 2014 (84% of the EU average) and it has decreased to 81% of the EU

average in 2017 (NBS, 2018). One of the factors causing this decline is the large

difference in productivity developments between enterprises, which are largely related

to uneven and inefficient distribution of production resources. The post growth

development of Slovakia also shows that the differences in labour productivity and total

factor productivity in Slovakia are not diminishing even though their removal could

bring higher productivity growth, which in the last period grew more slowly than wages

(NBS, 2018).

Convergence Analysis of NBS (2017) shows that the dispersion of the

productivity of Slovak enterprises belongs to one of the most unequal ones among EU

countries. The number of highly productive enterprises is small in relative terms and

companies with low productivity dominate on the market. In this context, it was found

that there is a room for productivity improvement in Slovakia through a better within

industries redistribution of factors of production, especially labour, to the benefit of

more productive enterprises. This potential improvement can be support with the fact

that slow productivity growth is to a large extent linked to inefficient distribution of

production resources. IMF estimates from 2017 show that if total factor productivity

evolved at the same pace as before the crisis, the GDP of the developed countries would

now be 5% higher in real terms.

Research on the within-company level has recently shown a general slowdown

in OECD economies growth with widespread performance variation in enterprises

(Andrews et al., 2016), along with increasing misallocation of production resources

(Gopinath et al., 2017). One of the sources of this decline is that there is a number of
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companies, so-called zombie companies, generally defined as old firms that are not able

to cover interest costs with their earnings over an extended period, persisting on the

market, which would normally have to cease their business on the competitive market.

However, they are rarely liquidated in practice. This can result in a weakening of

average productivity as a higher capital sunk consumed by zombie companies is

connected with a lower opportunity of healthy firms to obtain available capital (Foster

et al., 2016). Studies also claim that when weakly performing businesses compete for

the same pool of labour and capital resources as more profitable companies, the growth

conditions of successful firms are diminished (Caballero et al., 2008). Consequently, it

brings us to the hypotheses of this thesis: What are the main attributes of zombie

enterprises in Slovakia? Do zombie enterprises influence the productivity growth of

healthy enterprises in Slovakia? What is the impact of zombie enterprises during a

recession?

These companies are dragging down the economic growth, as the productivity of

other firms is generally higher than their productivity and the resources sunk at those

firms could be allocated more efficiently elsewhere. Accordingly, even a relatively low

share of zombie companies can have distortionary effects for economic growth and

productivity. In some of the researched countries, these problems are due to a weak

structural policy, high bank tolerance, expansive monetary policy, or an impaired

banking system in the form of ongoing crisis support (Adalet McGowan et al., 2017).

This thesis expands the findings of worldwide literature focusing on zombie

firms. We use harmonized business-level data throughout Slovakia to investigate the

extent of the zombie companies, which are companies that have been active for a long

time in the market and continue to operate, although they still have problems in meeting

their commitments or are close to bankruptcy (Adalet McGowan et al., 2017). For their

functioning, they use productive resources that could be allocated more efficiently,

thereby decelerate the growth of the productivity of the whole economy. Study by

Gopinath et al. (2017) has shown that the growing misallocation of capital appears to be

a key reason for the productivity stagnation in some countries.

First of all, we use firm-level data to assess the presence of zombie companies in

Slovakia. Thanks to this confidential database we can make a relatively large inference

about the zombie share in Slovakia, which was not studied before. Secondly, descriptive

statistics analysis is conducted with the comparison across years, industries, size and
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age categories. Accordingly, we compare results of Slovakia to other countries studied

by OECD (Adalet McGowan et al., 2017) and compute the hypothetical gains in the

Slovak economy, in the case when the capital owned by the zombies is reduced to the

lowest level among the analysed countries. Furthermore, we examine corporate

attributes of these companies and we use equations which analyse the impact of the

distortionary effects of zombie industrial prevalence on investment ratio, employment

growth and labour productivity of the typical non-zombie company. Finally, we analyse

the effects of zombie share on firm performance of average healthy non-zombie

companies during the pre-crisis period in comparison with the subsequent recession.

According to the literature definition of zombie companies, these companies

accounted for about 5.75% of non-financial firms in Slovakia in 2015. Our results show

that these companies negatively influence aggregate productivity and sink resources.

This curb the growth of non-zombie companies, which has an adverse impact on

industrial resource allocation. Our findings also contribute to the debate about zombie

firms in Slovakia, since there has been little attention to zombie characteristics and their

effects, especially during the crisis. Consequently, we mention the suggestions for the

policy for mitigation of negative effects of zombie firms, which would lead to better


[…]


importance of public policy as it needs to mitigate this source of productivity weakness.

In addition, it depends how much can public policy influence this recent trend in zombie

congestion. As indicated in the Adalet McGowan et al. (2017), the popular policy

actions at the beginning of any recession as a decrease of interest rates and loan

guarantees prevent a large number of companies from exiting, which would cause large

layoffs. However, the persistence of theses policies can diminish economy growth by an

inefficient allocation of resources and consequently, it postpones the exit of zombie

companies.

The finding that zombie firms adversely impact their healthy competitors

confirms the results of Gouveia and Osterhold (2018) that a better operating exit margin

can significantly boost performance productivity. Therefore, it suggests to forthcoming

research to explore short-term and long-term policies to mitigate this distorting effect.
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From the short-term perspective, Gouveia and Osterhold (2018) show that intervention

may take the form of price ceilings, price floors or tax subsidies together with the

decrease of administrative barriers to entry as those policies are positively connected

with higher zombie share.

The literature deals also with the long-term perspective, Andrews and Saia

(2016) claim that the effective active labour market policies minimizing social expenses

of transition, e.g. policies promoting job turnover or mobility of labour, would be

helpful for healthy firms to attract the released capital from exited zombie firms sooner,

which would decrease the costs caused from workers displacement. Important effects,

which need to be taken into account, are initial costs of decline in aggregate

employment caused by the exit of zombie enterprises (Adalet McGowan et al., 2017).

However, in the long-term perspective, there would be expected adverse increase of

employment, as it would be anticipated that the majority of released workers from

zombie companies would be employed in healthy firms and potential start-ups, which

would result in more efficient reallocation (Adalet McGowan et al., 2017). Another

helpful factor from the long-term perspective would be a flexible education system

proposed by Gouveia and Osterhold (2018). Last but not least, after setting reasonable

conditions for the exit of zombie firms, there would be a necessity to focus on the policy

encouraging the entry of potential companies and the growth of potential start-ups,

which is also connected to the topic of zombie companies (Gouveia and Osterhold,

2018).

Based on the results analysed above, the end of this subsection will elaborate on

the possible extensions of this topic for future research. First of all, the very crucial

feature of zombies is that its staying ratio is fluctuating around 75% (Figure 2). Thanks

to the simple calculation we obtain that in 2013 two thirds of zombie share were

companies that had a zombie status also in the previous year. Therefore, an important

further step would be to find out the way how zombies can turn to non-zombie status or

exit the market in the following year. This methodology was studied in the past (Lam et

al., 2017; Fukuda and Nakamura, 2011), where they observed the zombie companies

which turned to non-zombie status the following year using various independent

variables. As the most significant ones were variables representing deleveraging, as

reduction of the debt burden can improve the repayment capacity. Secondly, the

variable representing asset change, which indicated a case of asset reduction or asset
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injection, showed that selling assets or getting financial help from parent company can

help zombie companies to obtain a non-zombie status again. Finally, the ownership

change coefficient together with labour force reduction coefficient also resulted as

statistically significant. Another approach would be to research the ways why healthy

companies become zombies. In the case of definition from Adalet McGowan et al.

(2017), the research questions should be focused on a decrease in sales or increase of

costs, together with controlling for a level of interest payments.

Furthermore, literature (Banerjee and Hofman, 2018) shows that congestion of

zombies is associated with low interest rates. This can be the case in Slovakia, as the

measured correlation of 2 years lagged short-term interest rates provided by OECD14

and zombie share (Figure 1) in the period from 2006 to 2015 resulted with an amount of

-0.878, which means that lower short-term interest rate is associated with an increase of

zombie share in 2 years. However, because of the small amount of data, it was not

presented in results, but it serves only as a possible topic for future research.15

14 Link on the website with the description: https://data.oecd.org/interest/short-term-interest-rates.htm
15 All mentioned methodologies were previously supposed to be included in this work, but an indirect assess to
database did not allow for the complex examination of the particular methods.

https://data.oecd.org/interest/short-term-interest-rates.htm
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Conclusion

The outlook of the economy is often evaluated with aggregate indicators, while

the objects which affect the health of the economy actually happen beneath the surface.

The increase of unprofitable companies is one such example. In the future, it might lead

to lower productivity growth and different disruptions on the financial markets.

Convergence analysis of Slovakia in 2017 shows that Slovakia's convergence to the

EU's average productivity is hampered by the high share of low-effective enterprises,

among which are also those that do not have sufficient viability. Therefore,

policymakers should become careful regarding prolonged periods of low corporate

industry profitability. In this thesis, the large datasets of companies in Slovakia were

used and we contribute to the literature with the findings of the occurrence of zombie

firms in Slovakia.

This thesis extends the findings on the occurrence and impact of financially

weak companies, so far published only for selected European OECD countries, with the

results for Slovakia. Older firms whose operating profit (EBIT) does not cover their

interest costs for at least 3 years in a row accounted for about 5.75% of non-financial

firms in Slovakia in 2015. These companies use production resources that can be better

utilized in more productive firms. Summarizing the outcome of the descriptive analysis,

the highest proportion of zombie companies is among the oldest companies and their

share varies across the industries.

Estimates in this thesis confirm the outcomes of the studies (Adalet McGowan et

al., 2017; Gouveia and Osterhold, 2018) focusing on zombie companies, which have

lower productivity compared to their non-zombie competitors. In addition, these

companies have a negative impact, especially during the period of recession, on

productivity and employment of non-zombie enterprises within industries, therefore,

reducing overall productivity growth in Slovakia. This suppresses the growth of healthy

firms, hence harming a more efficient industrial resource allocation. However, the

benefits of a possible redistribution of capital and labour from zombie companies to

non-zombie companies would probably be relatively low, especially when compared to

some EU countries where zombie firms absorb a significantly larger proportion of fixed

assets. Specifically, according to our calculations, Slovakia could lead to a slight

increase of about 0.5 pp in investment for a regular firm.
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Appendices
