Report on Bachelor Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Martin Bosák

Advisor: Petr Pleticha

Title of the thesis: Impact of zombie firms on the weak post-crisis growth of
the Slovak Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The thesis analyzes zombie firms in Slovak economy. Assessment is done on confidential datasets
from the Council for Budget Responsibility (CBR) and the National Bank of Slovakia (NBS). The
various relevant financial indicators are drawn from the years 2004-2015. The analysis takes a number
of related theoretical and empirical papers as a background for the study.

The key contribution is the evidence that during the researched period Slovak zombie firms
were considerably less efficient than otherwise healthy companies. Major determinants of zombie
firms are also identified. Further, presence of the zombie firms negatively impacted healthy firms in the
economy as well as overall economic output. The analysis is short and somewhat limited in its scope
but presented results are in line with the related literature on the OECD countries cited in the thesis.

Methods
In the analysis, a probit model serves as a key tool to assess the probability of a firm becoming a
zombie firm. Further, firm performance is assessed via a fixed effects models with selected sets of
determinants. Estimated specifications are specified based on similar models taken from already
published papers dealing with the zombie firm issues.

Relative weakness of the thesis is the indirect access to the data by student – estimation code
was sent to the data providers and results were delivered after estimation. Confidentiality of the data is
beyond the arrangement, which, nevertheless, precludes more detailed analysis and assessment.

Potential endogeneity is accounted for by the use of fixed effects. Issues related to low R-
squared and residual testing are explained – in this respect, student accounted for my previous
comments on an earlier draft of the thesis.

Overall, the methodology approach is fine, well-motivated and executed.

Literature
The literature review section summarizes the current state of research in the field. It is relatively short
but covers literature related to zombie firms in an informative and coherent way. Hence, the literature
is reviewed in a detail and covers all relevant papers and angles.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for a bachelor thesis. It reads well but at some
places the flow and grammar could be better. The results are presented with a sufficient detail and are
also backed by a robustness check.

Introduction is short but clear and it motivates well the researched topic. Data are fully
described. Hypotheses are informally stated in the introduction of the thesis in a form of three
questions (p.4) but they are not formalized. Tables and figures are presented in an organized and
legible manner. Appendix provides additional information on results. References seem to be complete.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis represents a solid piece of empirical work on the subject and provides clear results on the
impact of zombie firms in Slovakia.

In case of the successful defense, I recommend the grade of high B or lower A – the final grade should
depend on the performance of the student during the defense.
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